_____________________________________________________________________________
Av. Dr. Lauro Sodré, s/n° - Centro – CEP: 68.635-000 – São Domingos do Capim – Estado do Pará

Telefones:(91) 3483-1457/ Fax (91) 3483-1204
Email: camaravereadoressdc@gmail.com

E s t a d o  d o   P a r á.
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

Poder Legislativo
CNPJ 04.807.294/0001-19

Ata da Sessão Ordinária da Décima Nona (19ª) Legislatura

da Câmara Municipal de São Domingos do Capim, realizada

no dia 06 de setembro de 2017, nesta Cidade, Estado do Pará,

República Federativa do Brasil.

 Aos seis (06) dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete (2017) na Sala das Sessões do prédio

da Câmara Municipal de São Domingos do Capim, localizado à Avenida Doutor Lauro Sodré, número

trinta, às nove horas, reuniram-se os Senhores Vereadores em Sessão Ordinária. Inicialmente o Senhor

Presidente solicitou ao 1º Secretário para fazer a chamada nominal dos Senhores Vereadores para

verificação de quórum, constando a presença de: ALOYSIO DE JESUS BASTOS AMARAL – Presidente,

REGINALDO MOTA DE OLIVEIRA – Vice-Presidente, ANTONIO SERGIO DO NASCIMENTO

BATISTA – 1° Secretário, DAVI LOPES – 2º Secretário, NAZARENO TRINDADE DE CRISTO, OSNI DE

JESUS DA SILVA OLIVEIRA,  PEDRO OLIVEIRA DA SILVA e SILVANDRO DE JESUS BATISTA DAS

NEVES. Ausente o vereador PAULO ALBINO MOREIRA com justificativa. Havendo número regimental

o Senhor Presidente sob a proteção de Deus, declarou abertos os trabalhos da Sessão e solicitou ao Senhor

1º Secretário para fazer à leitura dos EXPEDIENTES descritos a seguir: Projeto de Lei n° 03/2017 do

Executivo Municipal que dispõe sobre a concessão de diárias ao Prefeito, Ao Vice-Prefeito, Secretários e

Servidores, Estatutários, Celetistas, Temporários e Comissionados da Administração Direta e Indireta do

município de São Domingos do Capim e dá outras providências. Projeto de Lei n° 04/2017 que dispõe

sobre a criação do Fundo Municipal de Educação do município de São Domingos do Capim, Estado do

Pará e dá outras providências. Projeto de Lei n° 05/2017 do Executivo Municipal, que dispõe sobre o

acesso à informação previsto no inciso XXXIII, do caput, do art. 5°,  no inciso II, do § 3°, do art. 37 e do §

2°, do art. 216, da Constituição Federal. Projeto de Lei n° 06/2017 do Executivo Municipal, que autoriza o

Chefe do Poder Executivo Municipal, a proceder à desapropriação de área de terra para fins de ampliação

do cemitério São Manoel, na Sede deste município e dá outras providências. Ofício n° 095/2017 do

Executivo Municipal que encaminha o Projeto de Lei n° 07/2017 que dispõe sobre o Plano Plurianual para

a Legislatura 2018-2021. Os referidos Projetos foram encaminhados as Comissões competentes para

análise e emissão de parecer. Foram concedidos cinco minutos para comentários sobre os expedientes

em pauta. Não havendo comentários passou-se para a ORDEM DO DIA quando foram apreciados os

seguintes documentos: Requerimento n° 064/2017 de iniciativa do vereador PEDRO OLIVEIRA DA

SILVA cujo teor requer ao Executivo Municipal que no período de pagamento de pessoal, seja efetuado

primeiro o pagamento dos inativos. Requerimento n° 066/2017 de iniciativa do vereador ANTONIO

SERGIO DO NASCIMENTO BATISTA, cujo teor requer ao Exm°. Prefeito Municipal a remoção dos

vendedores de farinha da margem do rio para a parte interna do galpão municipal. Requerimento n°

067/207 de iniciativa do vereador OSNI DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA, cujo teor requer ao Prefeito

Municipal a abertura das ruas na invasão do Beca. As proposições foram colocadas em discussão e

votação e aprovadas a unanimidade. Não havendo vereadores inscritos para o GRANDE EXPEDIENTE,

o Senhor Presidente  declarou encerrada a Sessão e  para constar lavrou-se esta Ata que, depois de lida e

_____________________________________________________________________________
Av. Dr. Lauro Sodré, s/n° - Centro – CEP: 68.635-000 – São Domingos do Capim – Estado do Pará

Telefones:(91) 3483-1457/ Fax (91) 3483-1204
Email: camaravereadoressdc@gmail.com

achada conforme, vai assinada pelos membros da Mesa. Sala das Sessões da Câmara Municipal de São

Domingos do Capim, Plenário “LAMBERTO DA LUZ FERREIRA”, em 06 de setembro de 2017.

ALOYSIO DE JESUS BASTOS AMARAL        ANTONIO SERGIO DO N. BATISTA
         Presidente                     1° Secretário

         DAVI LOPES
         2° Secretário